
 

 

 
 РОВЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

    

от 27.01.2026 г.                              № 573                                      р.п. Ровное 

 

 

О работе Контрольно-счетной комиссии Ровенского муниципального 

района Саратовской области за 2025 год  
 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 

года №6-ФЗ «Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», статьей 36 Устава Ровенского муниципального района 

Саратовской области, Ровенское районное Собрание РЕШИЛО: 

1. Принять к сведению отчет о работе Контрольно - счетной комиссии 

Ровенского муниципального района Саратовской области за 2025 год 

согласно Приложению. 

 

 

 

 

Председатель Ровенского 

районного Собрания                                                             В.А. Абдуллаева                     

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к решению Ровенского  

районного Собрания  

от 27.01.2026 г. № 573   

                    

Отчет о работе Контрольно-счётной комиссии Ровенского 

муниципального района Саратовской области за 2025 год 
 

        Деятельность Контрольно-счетной комиссии Ровенского 

муниципального района Саратовской области осуществляется на основании 

принципов законности, объективности, эффективности, независимости и 

гласности. В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии, 

отчет о работе ежегодно представляется в Ровенское районное Собрание 

Ровенского района Саратовской области, а также подлежит публикации в 

средствах массовой информации. 

В соответствии с планом работы в 2025 году Контрольно-счётной 

комиссией Ровенского муниципального проведены девять контрольных 

мероприятий: 

проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Повышение 

инвестиционной привлекательности  и улучшения инвестиционного климата 

Ровенского муниципального района Саратовской области»; 

проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Дом детского творчества р.п. Ровное 

Ровенского муниципального района Саратовской области» за 2023-2024 г.г.; 

проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета Ровенского муниципального образования 

МКУ «РХ «Благоустройство» за 2023 - истекший период 2025 года; 

проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Градостроительная 

программа Ровенского муниципального района»; 

проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением «Детский сад № 1 р.п. Ровное Ровенского 

муниципального района Саратовской области» 2023 - истекший период 2025 

года;  

контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом и земельными участками в Ровенском 

муниципальном образовании Ровенского муниципального района Саратовской 

области за 2023- истекший период 2025 года;  



проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета Ровенского муниципального района 

муниципальным автономным учреждением ФОК «Старт» за 2023 - истекший 

период 2025 года; 

проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств бюджета Ровенского муниципального района МКУ 

«Редакция газеты «Знамя Победы» за 2023 - истекший период 2025 года; 

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных  на реализацию  муниципальной программы «Развитие 

информатизации в Ровенском муниципальном районе». 

          К наиболее существенным относятся следующие нарушения, 

выявленные в ходе данных мероприятий: 

 

При проведении проверки программы «Повышение 

инвестиционной привлекательности» выявлены следующие нарушения:  

- не приведение программы в соответствие с решением о бюджете;  

- необоснованные расходы в сумме 185 тыс. руб. в том числе на:  

       - оплату избыточных услуг при постановке на кадастр земельных 

участков (83 тыс. руб.); 

       - оплату работ по постановке земельных участков на кадастровый учет 

без их предоставления (70 тыс. руб.) 

- нецелевое расходование бюджетных средств в сумме 11 тыс. руб. 

(проведение технической инвентаризации здания, находящегося в частной 

собственности);   

- оплата проектной документации на демонтаж нежилого здания, не 

соответствующей условиям контракта (7 тыс. руб.). 

       - отсутствие годовых отчетов о реализации программы и оценки 

эффективности реализации программы. 

 

При проведении проверки «Градостроительной программы» 

выявлены следующие нарушения:  

- отсутствие целевых показателей программы;  

- повторные расходы на ранее оплаченные работы в части описания 

границ населенных пунктов: с. Приволжское и с. Яблоновка. (200 тыс. руб.); 

- не соответствие территориальных зон, утвержденных генеральным 

планом Приволжского муниципального образования и территориальных зон, 

занесенных в Национальную систему пространственных данных при 

исполнении контракта на сумму 126 тыс. руб.;  

- отсутствие годовых отчетов о реализации программы и оценки 

эффективности реализации программы. 

 

При проведении проверки программы «Развитие автоматизации» 

выявлены следующие нарушения:  

- не приведение программы в соответствие с решением о бюджете;  



- нарушение требования к однозначности и неизменности целевых 

показателей; 

- нарушение требования к достоверности и однозначности информации; 

- несоответствие сроков начала реализации программы и сроков ее 

утверждения; 

- оплата расходов программы, не соответствующих КФР бюджета:   

   - приобретение сплит-систем, телефонного аппарата и колонок (всего 

на сумму 116 тыс. руб.) по КВР «Приобретение средств  вычислительной 

техники и расходного материала для функционирования оргтехники»; 

    - приобретение уличной видеокамеры на сумму 13 тыс. руб. по КВР 

«Аттестация объекта информатизации – автоматизированной системы на 

базе ПЭВМ». 

       - отсутствие годовых отчетов о реализации программы и оценки 

эффективности реализации программы. 

 

При проведении проверки Детского дома творчества выявлены 

следующие основные нарушения: 

- нарушения лицензионных требований осуществления образовательной 

деятельности, в частности осуществление образовательной деятельности по 

адресам, не указанным в приложении в лицензии; 

- искажение данных бухгалтерского учета за 2024 г. составило 2,1 млн. 

руб. (в том числе  по объекту недвижимости 1,8 млн. руб. и 296 тыс. руб. по 

земельному участку); 

- нарушение порядка заключение сделок с заинтересованностью;  

- необоснованные выплаты заработной платы в размере 261 тыс. руб.; 

- нарушение порядка выполнения руководителем работы по 

совмещению должностей; 

- несоответствие тарификационных списков и журналов учета работы 

педагогов в части количества ставок; 

- необоснованное отнесение расходов на капитальный ремонт здания к 

текущему ремонту в сумме 6,4 млн. руб.; 

- несоответствие поставленного оборудования оборудованию, 

указанному в договоре поставки.     

 

Нарушения, выявленные при проверке МКУ «РХ 

«Благоустройство»: 

- отсутствие системы оплаты труда в учреждении; 

- нарушения при формировании годового фонда оплаты труда; 

- недостоверные сведения о балансе учреждения на сумму 1,4 млн. руб.; 

- необоснованное списание материальных ценностей на сумму 838 тыс. 

руб.; 

- нарушение сроков оплаты по заключенным контрактам (всего на сумму 

1,4 млн. руб.); 

- осуществление расходов на работы, услуги по содержанию имущества 

при фактическом создании основных средств (площадок ТКО на сумму 715 

тыс. руб.). 

 



Нарушения, выявленные при проверке Детского сада № 1 р.п. 

Ровное 

- отсутствие журналов бухгалтерского учета по счетам расчетов с 

дебиторами, расчеты по оплате труда, расчеты по выбытию и перемещению 

нефинансовых активов, расчеты по прочим операциям; 

- отсутствие приказа об утверждении учетной политики учреждения;  

- отсутствие соглашений о предоставлении субсидий;  

- не своевременное размещение на официальном сайте информации о 

государственном (муниципальном) задании и отчета о его выполнении;  

- недостоверные сведения о балансе учреждения на сумму 115 тыс. руб. 

в части кадастровой стоимости земельных участков, на сумму 17 тыс. руб. в 

части дебиторской задолженности по расчетам с родителями и на сумму 5 

тыс. руб. в части штрафов в ОСФР; 

- отсутствие изменений в плане финансово - хозяйственной деятельности 

учреждения в части уменьшения объема субсидии, предоставленной на 

выполнение государственного (муниципального) задания; 

- отсутствие нормативов затрат на формирование муниципального 

задания; 

- нарушение порядка отнесения имущества к категории особо ценного 

движимого имущества (244 тыс. руб.). 

 

Нарушения при осуществлении контроля за соблюдением 

установленного порядка управления и распоряжения земельными 

участками в Ровенском муниципальном образовании: 

- предоставление 1 земельного участка, с видом разрешенного 

использования, не соответствующим территориальной зоне согласно Правил 

землепользования и застройки; 

- изменение вида разрешенного использования по 7 земельным участкам 

с нарушением требований Градостроительного кодекса; 

- проведение 15 аукционов при отсутствии информации о возможности 

подключения (технологического присоединения) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения; 

- проведение 1 электронного аукциона без определения предельных 

параметров разрешенного строительства; 

- перераспределение земельных участков с нарушением требований о 

минимальном размере земельного участка (6 участков); 

- необоснованное предоставление земельных участков без проведения 

торгов (2 земельных участка); 

- прекращение права постоянного (бессрочного) пользования 

земельными участками при отсутствии оснований, предусмотренных 

Земельным кодексом (6 земельных участков); 

- предоставление земельных участков бесплатно при отсутствии у 

граждан права собственности на жилой дом, которое возникло до дня 

введения в действие ЗК РФ (2 земельных участка);  

- предоставление земельных участков за плату при наличии у граждан 

права собственности на жилой дом, которое возникло до дня введения в 

действие ЗК РФ (1 земельный участок). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500137


 

Нарушения, выявленные при проверке МАУ ФОК «Старт»: 

- нарушение сроков публикации отчетов о деятельности учреждения; 

- недостоверность отчетности о выполнении муниципального задания в 

части соблюдения стандартов спортивной подготовки по видам спорта по 

зачислению и переводу на учебно-тренировочный этап (этап спортивной 

специализации); 

- отсутствие нормативов затрат на формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания; 

- оплата электроэнергии по объекту котельная, находящаяся в концессии 

у сторонней организации; 

- отсутствие сведений о закупках товаров, работ, услуг стоимостью 

выше 100 тыс. руб. в Единой информационной системе (5 договоров на 

общую сумму 710 тыс. руб.); 

- проведение закупок у субъектов малого бизнеса на площадке, не 

аккредитованной в ЕИС (7 закупок на сумму 6 467 тыс. руб.); 

- проведение закупки у единственного поставщика на сумму, 

превышающую 100 тыс. руб.; 

- несоблюдение Положения об условиях оплаты труда руководителей 

муниципальных автономных учреждений; 

- оплата труда за неотработанное время (33 тыс. руб.). 

 

Нарушения, выявленные при проверке МАУ «Редакция газеты 

«Знамя Победы»: 

- нарушения лицензионных требований средств массовой информации в 

части внесения изменений в действующую лицензию; 

- размещение информации о муниципальном задании и отчета об 

исполнении муниципального задания с нарушением сроков; 

 - отсутствие нормативов затрат на формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания; 

- невыполнение муниципального задания за 2024 год в части количества 

экземпляров издания в одном выпуске; 

- отсутствие в муниципальных заданиях предельных цен (тарифов) на 

оплату соответствующих муниципальных услуг; 

- совершение крупных сделок в отсутствие согласия учредителя; 

- необоснованные расходы в части оплаты услуг, не входящих в 

перечень осуществляемых учреждением видов деятельности (50 тыс. руб.); 

-  отсутствие сведений о закупках товаров, работ, услуг стоимостью 

выше 100 тыс. руб. в Единой информационной системе (3 договора на общую 

сумму 1 452 тыс. руб.); 

- несоблюдение Положения об условиях оплаты труда руководителей 

муниципальных автономных учреждений. 

 

В ходе контрольных мероприятий проведены 4 инвентаризации 

имущества учреждений. В ходе инвентаризаций выявлена недостача 

имущества в количестве 19 предметов на сумму 1 647 тыс. руб. и излишки 



имущества (не оприходованное имущество) в количестве 13 предметов на 

сумму 231 тыс. руб.  

Одной из основных задач Контрольно-счётной комиссии Ровенского 

муниципального района в 2025 году было осуществление экспертно-

аналитических мероприятий в целях контроля за соблюдением 

установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного 

бюджета и бюджетов поселений.  

Проведены экспертизы на:  

проект решения об исполнении бюджета Ровенского муниципального 

района за 2024 год;   

проекты решений о внесении изменений в бюджет на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов;  

проекты решений об исполнении бюджета Ровенского муниципального 

района за 3, 6, 9 месяцев на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов;  

проект бюджета Ровенского муниципального района на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2027 годов.  

По всем проведенным контрольным мероприятиям направлены 

предписания об устранении допущенных нарушений, материалы проверок 

направлены в прокуратуру Ровенского района.  

По результатам контрольных мероприятий на основании протоколов 

Контрольно-счетной комиссии вынесено 2 решения суда о привлечении к 

административной ответственности должностных лиц на сумму 15 тыс. руб., 

за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету. 

 

    

 

 


